
  

 

 

D.D.G.  n.370/Area 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

–––––––– 

I l  D i r i g e n t e  G e n e r a l e  
 

 

VISTA   la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000, con le integrazioni e le modifiche di cui alla L.r. n.  20 del 

3 dicembre 2003 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli 

Enti pubblicato in GURS n.31 del 13 luglio 2007; 

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 

del Titolo II della L.R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2765 del 18/06/2020 con il quale, in attuazione alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 262 del 14/06/2020, è stato conferito alla dott.ssa Margherita Rizza 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle autonomie Locali ; 

VISTO il D.D.G. n. 414 del  27/11/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

responsabile del Servizio 3 “Coordinamento dell' attività di Vigilanza e Controllo degli 

Enti locali”  al Dott. Santo Ciccarelli – inserito nel ruolo speciale ad esaurimento ex art. n. 

119 della l.r. n. 17/2004 e s.m.i. (ex Azienda Autonoma Terme di Sciacca)  come Dirigente 

di III Fascia, giusto parere del’Ufficio Legislativo e Legale della Regione siciliana, n. 

15837/88.2017.11  del 06/07/2017, che si è espresso in modo favorevole sull'ammissibilità 

di conferire l'incarico dirigenziale al personale inserito nel Ruolo Speciale ad Esaurimento 

(ex art. n. 119 della l.r. n. 17/2004 e s.m.i.) con la qualifica di appartenenza di direttore 

amministrativo con decorrenza dal 12/10/2020;     

VISTO il contratto individuale di lavoro, stipulato in data 27/11/2020 tra la dott.ssa Margherita 

Rizza, Dirigente Generale del Dipartimento delle Autonomie Locali e il Dott. Santo 

Ciccarelli, inserito nel ruolo speciale ad esaurimento come di terza fascia  

dell’Amministrazione regionale, per la preposizione dello stesso a Dirigente responsabile 

del Servizio 3 “Coordinamento dell' attività di Vigilanza e Controllo degli Enti locali”  

con decorrenza dal 12/10/2020 al 31/12/2022, approvato con D.D.G. n. 414 del 27/11/2020; 

 



  

 

 

VISTA  la nota del 06/10/2021  assunta al protocollo al n.14254 del  07/10/2021, con la quale il 

Dott. Santo Ciccarelli comunica le proprie dimissioni volontarie a far data dal 31/10/2021 

richiedendo la cancellazione dal ruolo speciale ad esaurimento; 

VISTA  la nota prot.n. 112986 del 22/10/2021 del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e 

del Personale – Servizio 4 Gestione Giuridica del Personale a Tempo Determinato e 

Dipendenti ex Terme di Acireale e Sciacca – con la quale si porta a conoscenza che il dr. 

Santo Ciccarelli è risultato soccombente innanzi alla Corte Suprema di Cassazione, la quale 

con sentenza n. 26273/21 del 27/04/2021, depositata in cancelleria il 28/09/2021 ha cassato 

la Sentenza di Appello impugnata e rigettato la domanda volta ad ottenere il riconoscimento 

del superiore inquadramento del medesimo dipendente come Direttore amministrativo 

dell’Azienda,  sottolineando  la necessità di procedere con immediatezza alla revoca del 

D.D.G. n. 414 del 27/11/2020 e alla contestuale risoluzione del contratto individuale 

stipulato con il dr. Santo Ciccarelli in data 27/11/2020; 

RITENUTO quindi di dover procedere con atto formale alla revoca del citato D.D.G. n. 414 del 

27/11/2020 e alla risoluzione del contratto individuale di lavoro stipulato per l'incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio 3“Coordinamento dell' attività di Vigilanza e 

Controllo degli Enti locali” con decorrenza dal 12 ottobre 2020 al 31 dicembre 2022. 

 

DECRETA 

 

ART.1 

Per quanto esposto in premessa, di procedere con effetto immediato alla revoca del D.D.G. n. 414 del 

27/11/2020 e alla contestuale  risoluzione del contratto individuale di lavoro relativo all’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio 3 “Coordinamento dell' attività di Vigilanza e Controllo degli 

Enti locali” stipulato in data 27/11/2020 con decorrenza dal 12 ottobre 2020 al 31 dicembre 2022. 

ART.2 

Il presente decreto sarà inviato, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza e 

l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la registrazione e 

pubblicato sul sito web della Regione ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21 del 12/08/2014. 

 

 

 

Palermo lì 28 ottobre 2021 
         F,to 

              Il Dirigente Generale del Dipartimento 

                 Regionale delle Autonomie Locali 

                         Margherita Rizza                                                                 
                                                                                     


